Республиканский межведомственный совет
по проблемам инвалидов при Совете
Министров Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

23 ноября 2021 г. № 6-15/4пр-РМС

г.Минск

Председательствовал Заместитель Премьер-министра Республики

Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали:

Н.Н.Александрович, А.И.Ананич, Г.Н.Болбатовский,
Г.И.Борисюк, Т.В.Бранцевич, И.И.Бузовский,
Н.М.Гордеенко, И.А.Гордейчик, М.А.Друзик,
В.В.Дурнов, В.А.Калевич, И.В.Карпенко,
В.В.Колосова, Т.П.Красовская, И.А.Костевич,
Н.Н.Куденьчук, И.А.Лавринович, И.И.Лемешевская,
В.А.Малашко, А.М.Маркевич, А.С.Огородников,
В.А.Привалов, А.В.Порадовский, В.П.Потапенко,
И.В.Путькова, О.Г.Седельник, С.А.Скуранович,
В.Б.Смычек, Г.А.Трубило, А.Н.Христофоров,
А.Н.Цуран, Д.В.Чередниченко, Е.М.Шевко,
О.А.Шепель

1. О состоянии работы по решению
проблем инвалидов в Гомельской
области
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Привалов, Лавринович,
Куденьчук, Чередниченко, Шевко,
Карпенко, Костевич, Потапенко,
Шепель, Скуранович, Дурнов, Трубило,
Болбатовский, Пенин, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию Гомельского облисполкома
и Минтруда и соцзащиты по данному вопросу.

1.2. Гомельскому облисполкому:
1.2.1. обеспечивать системное межведомственное взаимодействие

территориальных центров социального обслуживания населения и
медико-реабилитационных экспертных комиссий по вопросам
формирования и выполнения мероприятий индивидуальных программ
реабилитации инвалидов;

1.2.2. принять меры по увеличению численности инвалидов,
получающих социальные услуги в отделениях дневного пребывания
инвалидов, в том числе путем организации их регулярного подвоза;

1.2.3. организовать оказание услуг по дневному пребыванию
инвалидов в качестве отдельного направления деятельности в
территориальных центрах социального обслуживания населения

2

Брагинского, Житковичского, Кормянского, Петриковского,
Хойникского, Чечерского районов;

1.2.4. изучить востребованность семьями, имеющими в своем
составе инвалидов с тяжелыми и множественными нарушениями
здоровья, предоставление социальных услуг отделениями дневного
пребывания инвалидов территориальных центров социального
обслуживания населения, при необходимости обеспечить открытие
дополнительных отделений для таких граждан;

1.2.5. рассмотреть вопрос о повышении качества жизни инвалидов
с тяжелыми и множественными нарушениями на заседаниях
областного, районных, городских межведомственных советов по
проблемам инвалидов с принятием конкретных управленческих
решений;

1.2.6. совместно с Минздравом, общественными объединениями
инвалидов (далее – ООИ) изучить организацию оказания медицинской
реабилитации инвалидам с нарушениями опорно-двигательного
аппарата в городах Жлобин и Гомель и принять дополнительные меры
по повышению доступности и расширению охвата нуждающихся
инвалидов в получении данных услуг;

1.2.7. обеспечить дополнительное информирование населения о
возможностях оказания стоматологической помощи (в том числе под
наркозом) лицам с инвалидностью и своевременное ее предоставление
нуждающимся гражданам;

1.2.8. провести в каждом районе области встречи руководителей
местных исполнительных и распорядительных органов, иных
заинтересованных организаций с представителями ОО ”Белорусская
ассоциация помощи детям-инвалидам и молодым инвалидам“, семьями,
имеющими в своем составе инвалидов с тяжелыми и множественными
нарушениями здоровья, с целью организации более тесного
сотрудничества, обсуждения и эффективного урегулирования
имеющихся проблемных вопросов.

1.3. Минздраву:
1.3.1. совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом,

другими заинтересованными проанализировать по итогам 2021 г.
результаты медицинской реабилитации лиц с инвалидностью и на их
основании принять дополнительные меры по совершенствованию
данной работы;

1.3.2. совместно с Минобразованием, Минтруда и соцзащиты с
привлечением ООИ ускорить пересмотр медицинских
противопоказаний для получения инвалидами образования и
дальнейшего их трудоустройства по полученной специальности с
принятием соответствующих решений в установленном порядке.

3

1.4. Минспорту совместно с облисполкомами и Минским
горисполкомом, ООИ разработать практические рекомендации по
организации физкультурно-оздоровительной работы с инвалидами, а
также их занятию спортом.

1.5. Облисполкомам, Минскому горисполкому учитывать
результаты мониторингов решения проблемных вопросов
жизнедеятельности инвалидов в Брестской и Гомельской областях,
руководствоваться поручениями Республиканского межведомственного
совета, региональных межведомственных советов по проблемам
инвалидов в дальнейшем совершенствовании данной работы.

1.6. Мининформу в тесном взаимодействии с Минздравом,
Минобразованием, Минтруда и соцзащиты, Минпромом,
облисполкомами и Минским горисполкомом, ООИ в преддверии Дня
инвалидов (3 декабря) провести широкую информационную кампанию
по освещению оказываемой государством поддержки лицам с
инвалидностью, их достижений в труде, спорте, творчестве,
образовании. В дальнейшем обеспечивать размещение
соответствующих материалов в СМИ на регулярной основе.

1.7. О результатах выполнения поручений пункта 1 настоящего
протокола доложить на очередном заседании Республиканского
межведомственного совета по проблемам инвалидов.

2. О выполнении принятых решений
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Лавринович, Шепель,
Калевич, Костевич, Шевко, Ананич,
Шепель, Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра
труда и социальной защиты Лавриновича И.А. по данному вопросу.

2.2. Облисполкомам изучить опыт реализации пилотного проекта
по адаптации троллейбусных маршрутов в г.Минске для людей с
инвалидностью по зрению и принять меры по его распространению в
регионах. Информировать о принятых мерах до 1 мая 2022 г.

2.3. Минстройархитектуры совместно с Госстандартом,
Минпромом, МЧС, иными заинтересованными продолжить
совершенствование производимых в стране подъемных платформ
(устройств), их стандартизации для эффективного применения в жилом
фонде. О результатах информировать до 1 мая 2022 г.

2.4. Минкультуры:
2.4.1. совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом

сформировать и до 1 января 2022 г. направить в Минтруда и соцзащиты

4

план проведения культурных мероприятий с участием людей с
инвалидностью на 2022 год;

2.4.2. совместно с ООИ обеспечивать участие талантливых людей
с инвалидностью, коллективов художественной самодеятельности и
мастеров декоративно-прикладного искусства, из числа таких лиц в
республиканских, областных, районных фестивалях, конкурсах,
выставках и иных культурных мероприятиях на равных условиях с
другими участниками. О результатах информировать до 1 октября 2022
года.

2.5. Минтруда и соцзащиты дополнительно проработать с
участием заинтересованных и рассмотреть в первом полугодии 2022 г.
на заседании коллегии Министерства с участием ООИ вопрос о
введении ”персонального бюджета инвалида“.

3. О плане работы Республикан-
ского межведомственного совета
по проблемам инвалидов на 2022 год
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Потапенко, Маркевич,
Шепель, Лавринович, Петришенко)

Утвердить с учетом состоявшегося обсуждения план работы
Республиканского межведомственного совета по проблемам инвалидов
на 2022 год.

4. Минтруда и соцзащиты обеспечить постоянную координацию

работы и эффективный упреждающий контроль за выполнением
принятых решений. При необходимости, оперативно вносить
соответствующие предложения в Правительство.

5. Руководителям общественных объединений инвалидов
инициировать взаимодействие с членами Республиканского
межведомственного совета, в компетенции которых находится решение
возникающих текущих проблемных вопросов для их оперативного
урегулирования. До вынесения соответствующих вопросов на заседание
Республиканского совета обеспечивать их детальную проработку
с заинтересованными, включая подготовку соответствующих
финансово-экономических обоснований и конкретных предложений
по механизмам реализации.

6. Членам Республиканского межведомственного совета
по проблемам инвалидов в пределах компетенции обеспечивать
на постоянной основе принятие необходимых результативных мер
по решению вопросов жизнедеятельности инвалидов.

5

7. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся
в настоящем протоколе, в установленные сроки представлять
информацию Минтруда и соцзащиты.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов И.В.Петришенко